
NOTÍCIAOFICIAL
Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa

Nº 1333  -  Barra Mansa, 6 de janeiro de 2023 -  Circulação Semanal  -  Distribuição Gratuita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 11.018 DE 6 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu
cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 5.038/2022.

D E C R E TA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$
94.000,00 (noventa e quatro mil reais), às seguintes dotações orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
006.04.123.0071.2161 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SMF
Cód. Red: 98
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente
17050000000000 Transf. estados ref. a compensações financeiras exploração

de recursos naturais - royalties estado (noventa e quatro mil
reais) R$ 94.000,00

TOTAL R$ 94.000,00

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será
coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
006.04.121.0015.1011 REVISÃO DA PLANTA GENÉRICA DE VALORES
Cód. Red: 84
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
17050000000000 Transf. estados ref. a compensações financeiras exploração

de recursos naturais - royalties estado (noventa e quatro mil
reais) R$ 94.000,00

TOTAL R$ 94.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 6 de janeiro de 2023.

RODRIGO DRABLE COSTA

Prefeito

DECRETO Nº 11.017 DE 6 JANEIRO DE 2023.

Ementa: Aprova alteração no Regimento Interno do FUNDAMP – Fundo de Assistên-
cia Médica Permanente dos servidores públicas de Barra Mansa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições
do seu cargo e das que lhe foram conferidas pelo art. 10 da Lei n° 3583/06,

D E C R E TA:

Art. 1º -  Altera o Regimento Interno do FUNDAMP retirando o inciso 3°
do art. 2°,
Seção I, capítulo II que dispõe que o “quórum mínimo, para que sejam referendadas
as eleições de de trata o inciso anterior, será de 20% (vinte por cento) do total de
eleitores, por segmento representado no Conselho, sendo eleitores, para os fins desta
Lei, os funcionários de carreira, ativos, ativos e pensionistas.

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 6 de janeiro de 2023.
 

RODRIGO DRABLE COSTA

Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ATOS DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo,

R      E      S      O      L      V      E      :

P O R T A R I A     Nº 1032 /SMA - Ceder a servidora RENATA DE SÁ MACHADO,
matrícula 17.324, ocupante do cargo de Professora Docente I, para a Prefeitura
Municipal de Itaguaí/RJ, sem ônus ao Município de Barra Mansa. Barra Mansa, 14 de
julho de 2022. P O R T A R I A     Nº 1407 /SMA - Exonerar a pedido MAIRA
RODRIGUES ALVES BATISTA, matrícula: 700373, do Cargo de Professora, a partir
de 03 de Novembro de 2022. Barra Mansa, 03 de Novembro de 2022. P O R T A R
I A     Nº 1436 /SMA - Nomear VAGNER FERNANDES PEREIRA, para exercer o
Cargo em Comissão, símbolo CC-3, de Assistente Técnico-SMS e, CONCEDER
Verba de Representação correspondente a 100% (cem por cento) do valor atribuído
ao Cargo, a partir de 02 de Janeiro de 2023. Barra Mansa, 09 de Novembro de 2022.
P O R T A R I A     Nº 1472/SMA - Nomear o servidor DIEGO FERREIRA DE PAIVA,
matrícula: 15317 para exercer, com ônus, o Cargo de Gerente de Cadastro Imobi-
liário-SMF, em substituição ao titular IVANILDO AMANTE, matrícula: 4059 em gozo
de Férias, no período de 21 de Novembro de 2022 à 20 de Dezembro de 2022. Barra
Mansa, 30 de Novembro de 2022. P O R T A R I A     Nº 1474/SMA - Nomear FABIANO
OVIDIO MACHADO DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão, símbolo
CC-2, de Gerente de Segurança Alimentar-SMG e, CONCEDER Verba de Represen-
tação correspondente a 100% (cem por cento) do valor atribuído ao Cargo, a partir
de 01 de Dezembro de 2022. Barra Mansa, 05 de Dezembro de 2022 P O R T A R I
A     Nº 1544/SMA - Exonerar MARIA EDUARDA MEDLIN SILVA, do Cargo em
Comissão, símbolo CC-4, de Assistente Administrativo - GAB, a partir de 30 de De-
zembro de 2022. Barra Mansa, 20 de Dezembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA,06 de Janeiro de 2023.
RODRIGO DRABLE COSTA

PREFEITO



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 13336 de janeiro de 2023 -  PÁGINA 2

Expediente
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra
Mansa, criado pelo Decreto nº 3.598, de 24 de janeiro de
2001. Editado sob a responsabilidade da Secretaria
Municipal de Governo • Tel.: 2106-3533
Impresso na Gráfica da Empresa Jornalística Diário do Vale

Prefeito
RODRIGO DRABLE COSTA

Vice - Prefeita
MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

Controlador Geral do Município
RODRIGO AMORIM CAMARGO

Procurador Geral do Município
CÉSAR CATAPRETA ESPINDOLA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
FANUEL FERNANDO DE PAULA FARIA

Secretário Municipal de Administração e Modernização
do Serviço Público
GABRIEL RAMOS RESENDE

Secretário Municipal de Finanças
LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Educação
MARCUS VINICIUS PIRES DE BARROS

Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer
MARCUS VINÍCIUS PIRES DE BARROS

Secretário Municipal de Ordem Pública
DANIEL GUIMARÃES DE ABREU

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Tecnologia e Inovação
BRUNO PACIELLO SOBRINHO

Secretário de Assistência Social e Direitos Humanos
FANUEL FERNANDO DE PAULA FARIA

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável
VINICIUS DE AZEVEDO SILVA

Secretário Municipal de Planejamento Urbano
EROS DOS SANTOS

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural
CARLOS ROBERTO DE CARVALHO

Secretário Municipal de Saúde
SÉRGIO GOMES DA SILVA

Secretário Municipal de Manutenção Urbana
CESAR GONÇALVES DE CARVALHO

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Diretor Executivo do FUNDAMP
NIVALDO OLIVEIRA VIANA

Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa
MARCELO BRANCO CRUZ

Diretor Executivo do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto - SAAE
ADILSON DELGADO RESENDE

Presidente do Fundo de Previdência Social de
Barra Mansa
DENISE SANTOS GOMES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE BARRA

MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo com o Decreto nº 3889/2002,

R      E      S      O      L      V      E      :

P O R T A R I A     Nº 1015/SMA - DESIGNAR a servidora SONIA FATIMA DE ALMEIDA, matrícula:

11915, como gestora e a servidora, TANIA MARA DE ALMEIDA, matrícula: 10931 como fiscal do

processo nº 9289/2022 que trata de contratação de serviço cartorial. Barra Mansa, 08 de Julho de 2022.

P O R T A R I A     Nº 1098/SMA - CONCEDER nos termos da Lei nº 2.938/97, com a nova redação dada

pela Lei nº 3.125/00, o Adicional de Nível Universitário, correspondente a 10% (dez por cento), a Agente

de Saúde Pública JANAINA ALVES DE OLIVEIRA DA CUNHA, matrícula 700669, a partir de 01 de

Agosto de 2022. Barra Mansa, 04 de Agosto de 2022. P O R T A R I A     Nº 1398/SMA - DESIGNAR a

servidora ADENIZE SIMPLICIO TEIXEIRA  matrícula 17764, em substituição ao servidor EZEQUIEL

ANTUNES LAUREANO, matrícula 530093, como fiscal, e permanecendo a servidora DIVANE SOA-

RES DA  SILVA, matrícula 17774, como gestor do processo nº 3680/2020 que é referente a contratação

de empresa de administração de manutenção de veículos. Barra Mansa, 28 de Outubro de 2022. P O

R T A R I A     Nº 1543/SMA - CONCEDER nos termos do Art. 57, §2º, I, da Lei nº 1.718/83, Licença Prêmio

em gozo referente ao período 2015/2020, a Professora TATIELLE DE PAULA SANTOS, matrícula

16304, pelo prazo de 03 (três) meses, a partir de 01 de Fevereiro de 2023 a 01 de Maio de 2023. Barra

Mansa, 19 de Dezembro de 2022. P O R T A R I A     Nº 1545/SMA - CONCEDER nos termos do Art. 57,

§2º, I, da Lei nº 1.718/83, Licença Prêmio em gozo referente ao período 2010/2015, a Auxiliar de Serviços

Gerais SANDRA ARGENTINA GEREMIAS, matrícula 14918, pelo prazo de 03 (três) meses, a partir de

02 de Janeiro de 2023 a 02 de Abril de 2023. Barra Mansa, 20 de Dezembro de 2022. P O R T A R I A

Nº 1547/SMA - CONCEDER nos termos do Art. 57, §2º, I, da Lei nº 1.718/83, os 05 (cinco) dias restantes

da Licença Prêmio, referente ao período 2004/2009, a Professora MONICA CLEIDE GONÇALVES,

matrícula 12117, a partir de 01 de Fevereiro de 2023 a 05 de Fevereiro de 2023. Barra Mansa, 21 de

Dezembro de 2022. P O R T A R I A     Nº 1548/SMA - CONCEDER nos termos do Art. 57, §2º, I, da Lei

nº 1.718/83, Licença Prêmio em gozo referente aos períodos 2009/2014 e 2014/2019, a Professora

MONICA CLEIDE GONÇALVES, matrícula 12117, pelo prazo de 06 (seis) meses, a partir de 06 de

Fevereiro de 2023 a 06 de Agosto de 2023. Barra Mansa, 21 de Dezembro de 2022.P O R T A R I A     Nº

1549/SMA - CONCEDER nos termos do Art. 57, §2º, I, da Lei nº 1.718/83, Licença Prêmio em gozo

referente aos períodos 2006/2011 e 2011/2016, a Professora MARIA DAS GRAÇAS SOARES LOPES,

matrícula 12506, pelo prazo de 06 (seis) meses, a partir de 01 de Fevereiro de 2023 a 01 de Agosto de

2023. Barra Mansa, 21 de Dezembro de 2022. P O R T A R I A     Nº 1550/SMA - CONCEDER nos termos

do Art. 57, §2º, I, da Lei nº 1.718/83, Licença Prêmio em gozo referente aos períodos 2004/2009, 2009/

2014 e 2014/2019, a Professora MARIA DE FATIMA MIRANDA DA SILVA, matrícula 102526, pelo prazo

de 09 (nove) meses, a partir de 09 de Junho de 2023 a 09 de Março de 2024. Barra Mansa, 21 de

Dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 06 de Janeiro de 2023

GABRIEL RAMOS RESENDE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E MODERNIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 6 de janeiro de 2023  -  PÁGINA 3Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1333

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO
N°221/2022

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 – CONTRATADO: MEGA PRODUTOS, LOCACOES E SERVICOS EIRELI
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS E MATERIAL PEDAGÓGICO
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º
4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 11.998/2022
06 – PREGÃO ELETRONICO: 221/2022
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO
N°221/2022

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 – CONTRATADO: BENEDES SOARES BATISTA
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS E MATERIAL PEDAGÓGICO
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º
4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 11.998/2022
06 – PREGÃO ELETRONICO: 221/2022
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO
N°221/2022

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 – CONTRATADO: JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS E MATERIAL PEDAGÓGICO
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º
4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 11.998/2022
06 – PREGÃO ELETRONICO: 221/2022
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 13336 de janeiro de 2023 -  PÁGINA 4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO
N°206/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Barra Mansa
02 – CONTRATADO: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO COM
INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS DE PLAYGROUD
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º
4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 12223/2022
06 – PREGÃO ELETRONICO: N°206/2022
07 –PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;
08 – DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA

NO EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 045/2021, CELEBRA-
DO ENTRE O MUNICÍPIO DE BARRA MANSA E A EMPRESA PORTELLA COMÉR-
CIO E SERVIÇOS EIRELI, PUBLICADO NO BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA (NOTÍCIA OFICIAL Nº 1321) EM 28/
10/2022, FICAM INCLUÍDAS AS SEGUINTES ALTERAÇÕES:
ONDE SE LÊ:

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 1257, DE 29/09/2022;

LEIA-SE:

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 1275, DE 29/09/2022;

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
056/2021;
PARTES: MUNICÍPIO DA BARRA MANSA E A EMPRESA NOTA CONTROL TEC-
NOLOGIA LTDA,
OBJETO: PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL, DIAN-
TE DA NECESSIDADE DE CONTINUIDADE NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO E MANUTENÇÃO
DE SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTROLE E GESTÃO ELETRÔNICA
DE DOCUMENTOS, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, FINANCEIROS E TRI-
BUTÁRIOS;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
VALOR GLOBAL: R$ 572.635,56 (QUINHENTOS E SETENTA E DOIS MIL SEIS-
CENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS);
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 802;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 1507, DE  16/12/2022;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 8418/2021.



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 6 de janeiro de 2023  -  PÁGINA 5Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1333

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 2° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°
054/2020,
PARTTES: MUNICÍPIO DA BARRA MANSA E A EMPRESA G. ALMEIDA TELEIN-
FORMÁTICA,
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CEN-
TRAL TELEFÔNICA HÍBRIDA E MANUTENÇÃO DO SISTEMA;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (QUATORZE MIL E QUATROCENTOS REAIS).
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 173;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 938, DE  08/07/2020;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 8616/2020.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 47/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS E A EMPRESA SAFRA PLANEJAMENTO E GESTÃO
LTDA;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REVISÃO DE
PLANTA GENÉRICA DE VALORES DO MUNICÍPIO DE BARRA MANSA/RJ;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 90 (NOVENTA) DIAS;
VALOR GLOBAL: R$ 217.999,99 (DUZENTOS E DEZESSETE MIL NOVECENTOS
E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 84;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 1437, DE 29/11/2022;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 6745/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 5° TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CON-
TRATO N° 005/2019;
PARTES: MUNICÍPIO DE BARRA MANSA ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E A EMPRESA PREFORMAS SOLUÇÕES EIRELLI;
OBJETO: PRORROGAÇÃO, EM VIRTUDE DA NECESSIDADE DA CONTINUIDA-
DE DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
VALOR GLOBAL: R$ 50.512,50 (CINQUENTA MIL QUINHENTOS E DOZE REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 524;
NOTA DE EMPENHO:NE Nº1244, DE 19/12/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 17504/2018.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 020/2022;
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE BARRA MANSA ATRAVÉS DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO;
CONTRATADO: EMPRESA CONSTRUTORA LBS LTDA;
OBJETO: CONTRATADA SE OBRIGA A EXECUTAR CONSTRUÇÃO DE PISO E
PINTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL JAYME OSCAR
PINHO CARVALHO JUNIOR, EM ATENDIMENTO AO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 90 (NOVENTA) DIAS;
VALOR GLOBAL: R$ 214.206,72 (DUZENTOS E QUATORZE MIL E DUZENTOS E
SEIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 489;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 1228, DE 07/12/2022;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2111/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 021/2022;
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO  DE BARRA MANSA ATRAVÉS DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO;
CONTRATADO: ARBORIUM SOLUÇÕES AMBIENTAIS E SERVIÇOS LTDA;
OBJETO: CONTRATADA SE OBRIGA A EXECUTAR OBRA DE CONSTRUÇÃO DA
COBERTURA DA QUADRA AS ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM PEIXOTO JUNIOR
;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS;
VALOR GLOBAL: R$ 607.058,94 (SEISCENTOS E SETE MIL CINQUENTA E OITO
REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 489;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 1242, DE 19/12/2022;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7619/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 022/2022;
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO  DE BARRA MANSA ATRAVÉS DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO;
CONTRATADO: EMPRESA ENGECAM CONSTRUÇÕES LTDA - ME.
OBJETO: CONTRATADA SE OBRIGA A EXECUTAR REFORMA E REFORÇO
ESTRUTURAL NA CRECHE DIVINO ESPÍRITO SANTO;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DO PRAZO: 6 (SEIS) MESES;
VALOR GLOBAL R$ 326.565,20 (TREZENTOS E VINTE E SEIS MIL QUINHENTOS
E SESSENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIO: CÓDIGO REDUZIDO Nº 489;
NOTA DE EMPENHO: NE Nº 1241, DE 19/12/2022;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7621/2022.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE

Ao
SR. SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Através dos procedimentos efetuados no Processo Administrativo nº
14.241/2022, verificou-se que a presente contratação, configura a hipótese prevista
no caput do Artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações, conforme
Parecer Jurídico às folhas 20 do Processo Administrativo em tela. A referida contra-
tação é para aquisição de vale transporte  para funcionários da Secretaria Municipal
de Saúde pelo período de 12 meses. Firma a ser adjudicada: RIOPAR PARTICIPA-
ÇÕES S A , no valor de R$ 20.409,24 (vinte mil, quatrocentos e nove reais e vinte e
quatro centavos). Isto posto, opino, com base no que foi apurado no Processo Admi-
nistrativo já mencionado, pela efetivação da contratação  por INEXIGIBILIDADE de
licitação.

A consideração de V. Exa.

Barra Mansa/RJ, 04 de janeiro de 2023.

ÉRIKA RIBEIRO BARBOSA
Gerente Administrativa



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 13336 de janeiro de 2023 -  PÁGINA 6

A
CPL

Tendo em vista o disposto no caput do Artigo 25 da Lei Federal nº 8666/
93 e suas alterações e face a justificativa apresentada, AUTORIZO E RATIFICO a
efetivação da contratação com INEXIGIBILIDADE de licitação.

Barra Mansa/RJ, 04 de janeiro de 2023.

SÉRGIO GOMES DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n. 225/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOLSAS E DE MATERIAIS ESPORTIVOS
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer
EMPRESA: RICO ESPORTES LTDA
ITEM: 01,03, 04, 05, 06, 07,08 e 09
VALOR TOTAL: R$ 10.246,00
EMPRESA: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA ME
ITEM: 02
VALOR TOTAL: R$ 3.472,25

Mansa, 04 de janeiro de 2023

PAULO SANDRO SOARES
Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO.206/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO COM INSTALA-
ÇÃO DE BRINQUEDOS DE PLAYGROUND
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Manutenção Urbana
EMPRESA: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA
ITENS: 01, 02, 03 E 04
VALOR TOTAL: R$ 1.491.050,00 (um milhão quatrocentos e noventa e um mil e
cinqüenta reais)

Barra Mansa, 06 de janeiro de 2023.

CÉSAR GONÇALVES DE CARVALHO
Secretário Municipal de Manutenção Urbana

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA N° 001/2023 – GAB. SMF

EMENTA: Institui o CAFIBAM – Calendário Fiscal de Barra Mansa para lançamento
do IPTU- Imposto Predial e Territorial Urbano no Exercício de 2023.

LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Finanças, no uso das
atribuições de seu cargo,

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Complementar Nº 57 de 21 de dezembro

de 2009.

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º – Fica instituído o CAFIBAM – CALENDÁRIO FISCAL DE BARRA MANSA,
para vigorar no exercício de 2023, com relação ao lançamento do IPTU - Imposto
Predial e Territorial Urbano, conforme Anexo I, integrante desta Portaria.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação com efeitos até 31 de dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 03 de janeiro de 2022

LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL 6 de janeiro de 2023  -  PÁGINA 7Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 1333

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

ERRATA DE AVISO DE LEILÃO

O SECRETÁRIO, nos usos de suas atribuições, torna público, para conhecimento

dos interessados, que, o aviso de leilão publicado no BIO em 20 de maio de 2022,

edição 1249, referente ao leilão PRIME 01/2023, sofrerá a seguinte alteração: Onde

se lê “Dia 15/01/2023”, ler-se-á “Dia 25/01/2023”. Desta forma, com a publicação da

presente ERRATA, adita-se e ratificam-se todos os demais termos contidos naquele

Aviso de Leilão anteriormente publicado.

      

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  DE

CREDENCIAMENTO Nº 83/2021;

PARTES:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E O PROFISSIO-

NAL HENRIQUE MAIA DIAS DE SOUZA;

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: PRORROGAÇÃO, VISANDO A NECESSIDADE DE CONTINUIDADE NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO EM CLINICO GERAL.

VALOR GLOBAL: R$ 43.200,00 (QUARENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS).

PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 848;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 2081, DE 29/11/2022 ;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14230/2021.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

LOCAÇÃO Nº 007/2017;

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E O ROSELENE

ROBERTO GARCIA DE OLIVEIRA;

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: PRORROGAÇÃO, VISANDO A NECESSIDADE DE CONTINUIDADE NA

LOCAÇÃO DO IMÓVEL OBJETO DO CONTRATO.

VALOR GLOBAL: R$ 11.760,00 (ONZE MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS).

PRAZO: 12 (DOZE) MESES;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 756;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 2152, DE  06/12/2022;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 07704/2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONVÊNIO Nº 002/2022;

PARTES: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE E O MUNICÍPIO DE BARRA

MASA POR INERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;

OBJETO: ESTÁGIOS CURRICULARES PROFISSIONAIS DE COMPLEMENTA-

ÇÃO EDUCACIONAL;

PRAZO: 5 (CINCO) ANOS;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9943/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 088/2022;

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A DISTRIBUIDO-

RA BRAZILIMP LTDA ME.

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL DE CONSUMO;

VALOR GLOBAL: R$ 4.126,00 (QUATRO MIL E CENTO E VINTE SEIS REAIS).

PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 808;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 2201,  DE  21/12/2022;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12428/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 089/2022;

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA J M

GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA;

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL DE CONSUMO;

VALOR GLOBAL: R$ 647,25 (SEISCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS).

PRAZO: 30 (TRINTA ) DIAS;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 808;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 2202,  DE  21/12/2022;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12428/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 090/2022;

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA SOLID

WORK SERVICE LTDA.

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL DE CONSUMO;

VALOR GLOBAL: R$ 4.126,00 (QUATRO MIL E CENTO E VINTE SEIS REAIS).

PRAZO: 30 (TRINTA ) DIAS;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 808;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 2206,  DE  21/12/2022;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12428/2022.

EXTRATO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 091/2022;

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A EMPRESA PIN-

TANDO E BORDANDO COMÉRCIO LTDA.

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93;

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL DE CONSUMO;

VALOR GLOBAL: R$ 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS).

PRAZO: 30 (TRINTA ) DIAS;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CÓDIGO REDUZIDO Nº 808;

NOTA DE EMPENHO: NE Nº 2203,  DE  21/12/2022;

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12428/2022.



NONONONONOTÍCIATÍCIATÍCIATÍCIATÍCIAOFICIAL Boletim Informativo Oficial da Prefeitura Municipal de Barra Mansa - Nº 13336 de janeiro de 2023 -  PÁGINA 8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU SANCIONO A SEGUIN-
TE:

LEI Nº 5039, DE 29 DE dezembro DE 2022 .

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a criar uma subprefeitura para atender o Distrito
de Amparo, com a denominação, Subprefeitura de Amparo.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a tomar todas a providências
necessárias, visando a criação de uma Subprefeitura em Amparo para atendimento
mais eficaz daquela localidade.

Art. 2º - Para cumprimento do contido no artigo anterior, deverá o executivo editar
norma regulamentadora, a ser apreciada e votada pelo Legislativo Municipal.

Art. 3º -  Revogada as disposições em contrario, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA,      29      DE     dezembro    DE
2022.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU SANCIONO A SEGUIN-
TE:

LEI Nº 5040, DE 29 DE dezembro DE 2022 .

Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de empresas prestadoras de serviço de
locação de caçambas a adesivarem as caçambas com fitas adesivas luminosas
refletivas nas cores amarelo e preto.

Art. 1º - Torna obrigatório as empresas de serviço de locação de caçamba, sinaliza-
rem as caçambas com fitas adesivas luminosas refletivas nas cores amarelo e preto;

Art. 2º - A sinalização com faixas refletivas tem por objetivo uma melhor visualização
das caçambas em locais onde exista ausência ou deficiência de iluminação noturna,
e visa:
I – evitar acidentes de trânsito por falta de sinalização de faixas refletivas;
II – e dar segurança e condições de mobilidade a veículos e pedestres;

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposi-
ções em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 29 DE dezembro DE  2022.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU SANCIONO A SEGUIN-
TE:

LEI Nº 5043, DE 29 DE dezembro DE 2022.

Ementa: Da denominação ao centro esportivo em terreno público, localizado no UBM,
de Parque Esportivo João Pançardes.

Art. 1º - Fica denominado Parque Esportivo João Pançardes, o Centro Esportivo,
localizado em terreno desapropriado pelo Município no UBM.

Art. 2º - O Poder executivo deverá regulamentar esta Lei no que couber.

Art. 3º - Revogada as disposições em contrario, esta Lei
entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 29 DE dezembro DE 2022.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU SANCIONO A SEGUIN-
TE:

LEI Nº 5041, DE 29 DE dezembro DE 2022 .

Ementa: Denomina como Luiz Gonzaga Ferreira Souza a praça localizada na Rua
Santina Pereira de Melo em frente ao nº 476, 366, 356, no Bairro São Sebastião.

Art. 1° -  Fica denominada como Luiz Gonzaga Ferreira Souza a praça localizada na
Rua Santina Pereira de Melo em frente ao nº 476, 366, 356, no Bairro São Sebastião,
no Município de Barra Mansa.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando se as dispo-
sições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 29 DE dezembro DE 2022.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU SANCIONO A SEGUIN-
TE:

LEI Nº 5042, DE 29 DE dezembro DE 2022 .

Ementa: Institui, no âmbito do município de Barra Mansa, o “Programa Doadores de
Sangue do Futuro,’’ e dá outras providências.

Art. 1º - Fica instituído , no âmbito do Município de Barra Mansa o ‘‘Programa Doa-
dores de Sangue do Futuro,’’ a ser realizado nas escolas da rede pública municipal
de ensino.

Art. 2º - O ‘‘Programa Doadores de Sangue do Futuro’’ tem a finalidade de conscien-
tizar os alunos da Rede Pública Municipal de ensino sobre a Importância da doação
voluntária de Sangue.

Art. 3º - O Programa consiste na promoção de cursos, seminários e campanhas para
os alunos, seus familiares e a Comunidade do entorno das escolas, durante o período
de aulas, visando orientação e conscientização a cerca da importância da doação de
sangue.

Art. 4º - O ‘‘Programa Doadores de Sangue do Futuro’’, será dirigido pela prefeitura
Municipal de Barra Mansa por meio da Secretária Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – A Prefeitura Municipal, por meio de sua secretaria de
Saúde, poderá produzir material de divulgação sobre o programa, bem como
contactar e incentivar empresas, entidades de classe, associações, federa-
ções e á sociedade civil organizada para se engajarem na execução do
programa.

Art. 5º - As despesas decorrentes desta Lei correram por conta de dotações orçamen-
tárias próprias.

Art. 6º - Revogada as disposições em contrario, esta Lei
entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 29 DE dezembro   DE  2022.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO


